.. STATUTI
| KISHES ORTHODHOKSE AUTOQEFALE TE SHQIPERISE

- TE PERGJITHSHME
Neni 1

1. Kisha Orthodhokse Autoqgefale e Shqipérisé, gé ka si themelues dhe Krye té saj Zotin dhe
Peréndiné toné Jisu Krisht, &shté institucion hyjnor si prania dhe shfagja né& vend e Njé Kishe té
Shenjté, Katholike dhe Apostolike, e bashkuar né ményré t& pandashme me Patriarkanén
Ekumenike, me t& gjitha Kishat simotra Autogefale dhe ruan té patundshme burimet e besimit,
d.m.th. Shkrimin e Shenjté dhe Traditén e Shenijté si dhe Kanonet e Shenjta apostolike e sinodike.

2. Titullii saj zyrtar éshté «Kisha Orthodhokse Autogefale e Shgipérisé».

Neni 2

Angtaré té Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé jané t& gjithé té pagézuarit né Kishén
Orthodhokse dhe jané banoré t& Shqipérisé, pa dallim origjine.
Neni 3

1. Kanonet e Shenjta t& Kishés Orthodhokse, té cilat pérbéjné themelin e pérbashkét te
organizimit dhe administrimit t& t& gjitha Kishave Orthodhokse té botés, rreguilojné sistemin e
organizimit, administrimit dhe zhvillimit t& jetés s& Kishés Orthodhokse Autogefale té Shaipérise.
2. Né rast se lindin paqartési né lidhje me interpretimin e sakté té neneve té kétij Statuti, kriter
dhe tekst referimi pérbéjné Kanonet e Shenijta.

Neni 4

Réndési themelore pér Kish&n Orthodhokse Autoqgefale t& Shqipérisé kané:

1. Pér sa i pérket aspektit kishtar: Tomosi Patriarkal dhe Sinodik, me t& cilin Patriarkana
. Ekumenike, sipas rendit kishtar, i dha asaj autogefaliné (prill 1937) dhe né ké&té ményré njohjen
kanonike prej t& gjitha Kishave Orthodhokse né mbaré botén si Kish& Autogefale.

2. Pér sa i pérket aspektit shtetéror: neni 10, paragrafi 6 dhe neni 24 pragrafi 1, 2 i
Kushtetutés sé& Republikés s& Shqipérisé e vitit 1998, me té cilin né bazé té nenit 10, Kisha
Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé, si njéra prej komuniteteve fetare tradicionale té vendit, njihet
si person juridik dhe éshté e pavarur né administrimin e pasurisé sé saj sipas parimeve, rreguilave
dhe kanoneve té veta. Me ané té nenit 24, paragrafi 1, 2 garantohet liria fetare dhe e drejta e
shprehjes sé besimit fetar individualisht ose né grup, né jetén private ose publike me ané té

adhurimit, t& arsimimit, t& ruajtjes s& zakoneve, dhe t& manifestimeve publike.
Neni 5

Marrédhéniet ndérmjet Shtetit dhe Kish&s Orthodhokse Autoqefale t& Shaipérisé rregullohen sipas
neneve 10 dhe 24 t& Kushtetutés sé& Shqipérisé, si dhe né bazé té marréveshjes t& parashikuar

midis tyre.
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Neni 6

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé si vazhduese kanonike e tradités shuméshekullore té
Kishés Orthodhokse né territorin gjeografik té shtetit té sotém shqgiptar &shté e vetmja
trashégimtare e ligishme e té gjithé titujve, pronave dhe pasurive, té té drejtave t& famullive,

manastireve dhe bashkésive brenda Shaqipérisé.
_  Neni7

1 Gjuha zyrtare e Kishés Orthodhokse Autoqefale t& Shqipérisé éshté shqipja. Orthodoksét e
gjuhéve té tjera mund té pérdorin gjaté adhurimit hyjnor gjuhén e tyre tradicionale adhuruese, me
kusht g& tekstet né pérdorim té kené miratimin e Sinodit t&¢ Shenjté, si¢ edhe pér tekstet e

shérbesave fetare né shqip. _
2. N& korrespodencén me Kisha té tjera Autogefale apo me subjekte té huaja né pérgjithési,

pérdoren edhe gjuhé té tjera.
ORGANIZIMI
Neni 8

Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipérisé éshté e organizuar si mé poshté:

1) Kryepiskopata e Tiranés, Durrésit dhe Elbasanit, q¢ pérfshin Zévendésité Kryepiskopale Lokale
t& Tiranés, Durrésit, Elbasanit, Shkodrés dhe Shqipérisé sé Veriut. -
2) Mitropolia e Beratit, q& pérfshin Zévendésité Mitropolitane Lokale té Beratit, Vlorés, Fierit,

Lushnj&s dhe Mallakastrés.
3) Mitropolia e Gjirokastres, pérfshin Z&vendésité Mitropolitane Lokale t& Gjirokastrés, Pogonit,

Pérmetit, Sarandés, Delvings dhe Himarés.
4) Mitropolia e Korgés, qé pérfshin Zévendésité Mitropolitane Lokale té Korges, Prespés,

Pogradecit, Devollit dhe Kolonjés.
Neni 9

Kur pér arsye baritore (pimantike) gjykohet e nevojshme, Sinodi i Shenjt¢ mund té formojé
mitropoli apo episkopata, duke ndjekur procedurén e parashikuar prej rregullit Kanonik dhe

Tradités sé& Kishés.

Neni 10

Asnjé klerik orthodhoks nuk mund t& ushtrojé detyrén e tij priftérore né Shqipéri, né qofté se nuk
&shté i lidhur kanonikisnt me Kishén Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé dhe pa pasur
paraprakisht njé leje t& veganté prej autoritetit kishtar kompetent.

SINODI | SHENJTE
Neni 11

1. Sinodi i Shenijté &shté Autoriteti mé i Larté i Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shaipérisé,
sipas Tomosit Patriarkal dhe Sinodik t& dhénies sé& Autogefalisé prej Patriarkanés Ekumenike. Ai
pérbéhet nga Kryepiskopi i Tiranés, Durrésit dhe gjithé Shqipérisé si Kryetar i pérhershém dhe nga

Mitropolitét e Episkopét aktive.
2. Sinodi i Shenjté e ka qendrén né kryeqytetin e vendit dhe titulli i tij zyrtar éshté: «Sinodi i

Shenijté i Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé».
Neni 12
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Kompetencat e Sinodit t& Shenjté jané:

a) Ruan besimin, adhurimin, disiplinén kishtare dhe administrimin (drejtimin) e Kishés sipas
dogmave dhe Kanoneve t& Shenita.

b) Zgjedh Krepiskopin, Mitropolitét dhe Episkopét dhe léshon Qarkoret pérkatése pér njohjen
e tyre. ' , B

c) Eméron mékémbeésit e Mitropolive t& Shenjta vakante. _

d) Ushtron kontroil kanonik mbi aktet dhe veprimet e Mitropolitéve dhe Episkopéve, si dhe mbi
t& gjitha organet e Kishés.

e) Kujdeset pér marrjen e Miros sé& Shenijté prej Kishés s& Madhe t& Krishtit.

f) Kujdeset pér formimin e duhur té& Klerikéve dhe Murgjve dhe pér zbatimin me korrektési té
detyrave té tyre.

9) Kujdeset pér formimin fetar t& popullit orthodhoks népérmjet predikimeve, bisedave,
katekizmit, vizitave baritore, botimit té& literaturés fetare, medias etj.

h) Miraton literaturén me pérmbaijtje fetare, e cila mund té qarkuilojé brenda famullive,
manastireve apo institucioneve té Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé.

i) Vendos pér doréhegjen e anétaréve té tij.

i) Gjykon Kryetarin e Sinodit dhe anétarét e tij pér shkelie dogmatike dhe kanonike, né
perputhje me Kanonet e Shenjta.  Gjykon ¢éshtjet q& kané té béjné me zhveshjen e klerikéve.

K) Interpreton né ményré autentike, pér t& gjitha organet kishtare, dispozitat e Statutit dhe té
Rregullores sé& Pérgjithshme t& Administrimit.

) Thérret Asamble dhe Mbledhje Kishtare kur e lypin nevojat e Kishés.

m) Ngre Komisione Sinodike pér géllime studimore e konsultative né lidhje me probleme t&
posac;rhe.

n) Mbikéqgyr administrimin e pasurisé sé luajtshme e t& paluajtshme t& Kryepiskopatés, t&
Mitropolive, té Famullive dhe Manastireve. :

0) Themelon fondacione dhe shogata né shérbim t¢ veprés shpirtérore, shoqérore, arsimore e

kulturare té Kishés.
p) Vendos pér ¢céshtje té ¢do natyre, té cilat nuk rregullohen népérmjet kétij Statuti apo t&

Rregullores.
Neni 13

1. Sinodi i Shenjté mblidhet nén kryesiné e Kryepiskopit rregullisht >r;do tre muaj dhe né raste

té jashtézakonshme kur e lyp nevoja.
2. Kompetent pér mbledhjen e Sinodit t& Shenijté dhe pér caktlmm e rendit té dités &shté sipas

Kanoneve té Shenjta vetém Kryetari i Sinodit t& Shenjté. Gijithashtu Sinodi i Shenijté mblidhet nga
Kryetari i tij nése kjo gjé kérkohet me shkrim t& pakté&n prej gjysmés sé& numrit t& anétaréve té tij.

3. Né mungesé t& Kryetarit t& Sinodit t& Shenjté kryeson mbledhjen Mitropoliti mé i vjetér
sipas kohés sé& dorézimit, duke pasur urdhrin kanonik me shkrim ose lejen e Kryepiskopit.

4, Pjesémarrja e kryepriftérinjve né mbledhjet e zakonshme ose té jashtézakonshme té
Sinodit t&¢ Shenjté &sht¢ e detyrueshme. Ata qé mungojné pa ndonjé arsye serioze né kéto
mbledhje iu nénshtrohen sanksioneve t& parashikuara prej Kanoneve té Shenijta.

Neni 14

Sinodi i Shenijté ka Kryesekretar klerik dhe Sekretar klerik t& propozuar nga Kryepiskopi dhe t&
eméruar nga Sinodi i Shenjté.
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Neni 15

Sinodi i Shenjté konsiderohet i mbledhur rregullisht kur marrin pjesé Kryetari i tij dhe té paktén
gjysma e numrit t& t& gjithé anétaréve té tij. Merr vendime té viefshme me shumicé té thjeshta
votash t& anétaréve té& pranishém dhe né rast barazie votash mbizoté&ron vota e Kryetarit.

Neni 16

Né intervalin kohor midis seancave té& Sinodit t& Shenijté, pér ¢éshtje urgjente ose t& zakonshme,
éshté Kryepiskopi ai qé& vepron dhe informon Sinodin e Shenjté n& mbledhjen e paré té tij ku dhe
miraton edhe veprimet e Kryepiskopit gjaté kétij intervali.

KRYEPRIFTERINJTE

Neni 17
% Zgjedhja e kryepriftérinjve b&het nga Sinodi i Shenjté i Kishés Orthodhokse Autogefale té
Shqipérisé sipas Kanoneve té Shenijta.
2. Késhilli Kleriko-laik, propozon kandidatét pér dorézimin né gradén episkopale. Né fund
Sinodi i Shenijté zgjedh njérin prej tyre.
3. Kandidatét pér doré&zim né gradén episkopale, pérve¢ cilésive qé kérkojn& Kanonet e
Kishés, duhet t& jené diplomuar né Akademiné Teologjike “Ngjallja” ose né& njé fakultet teologjik
orthodhoks té& nivelit universitar dhe té ken& punuar dhe géndruar t& pakt&n pér nj& periudhé
trevjecare né Kishén Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé.
4, Kryepriftérinjté e Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé kané shtetési shqiptare. Né
raste té& veganta mund té& bé&het pérjashtim me vendim t& Késhillit Kishtar Kleriko-laik dhe té Sinodit

t& Shenijté. }
5. Pér hirotonisjen e Kryepriftérinjve t& Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé kérkohet

té jené té pranishém t& paktén tre Kryepriftérinj. Né rast se numri i Episkopéve &shté mé i vogél se
tre, atéher& mund té kérkohet ndihma e Patriarkanés Ekumenike, e cila ka dhéné edhe

autoqgefaliné.
Neni 18

Sipas nevojave té Kishés éshté e mundur té zgjidhen nga Sinodi i Shenjté Episkopé titullaré aktiv_g |
me detyra t& caktuara. Kéta quhen kryepriftérinj né shérbim aktiv dhe marrin pjesé né Sinodin e

Shenijté.
Neni 19
Gjaté marrjes sé& detyrés Kryepriftérinjté japin kété premtim pérpara Sinodit:
«Premtoj pérpara Peréndisé Triadik se do té ruaj besimin ndaj dogmave kishtare dhe kanoneve té
Kishés Orthodhokse dhe do té& ruaj lidhjet me Patriarkanat Orthodhokse dhe Kishat Autogefale né

mbaré botén»,
KRYEPISKOPI

Neni 20

Kryepiskopi éshté Kryetari i Sinodit t& Shenjté té Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé,
kreu i té krishteréve orthodhoksé& né Shqipéri, pérfagésuesi i tyre pérpara autoriteteve shtetérore
dhe organizmave ndérkombétaré dhe pérpara gdo lloj autoriteti dhe pushteti.






